
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061500166

166

Nº 112, segunda-feira, 15 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CONTRATO: Nº 009/2020-SEMSA. PROCESSO: Nº 044/2020-CPL. PREGÃO PRESENCIAL: Nº
20202403001. Contratante: Secretaria Municipal De Saúde - Semsa. Contratado (A): Aumed
Hospitalares Ltda - Me, CNPJ: 26.332.803/0001 - 37. Objeto: Aquisição de Material Técnico
Hospitalar, odontológico e laboratorial para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde de Juruti. Fundamento: Lei Federal 10.520/2002. Valor Total: R$
180.724,31 (cento e oitenta mil setecentos e vinte e quatro reais e trinta e um centavos).
Vigência: 25/05/2020 a 31/12/2020. Ordenadora de Despesas: Joquibede da Mota
Batista

CONTRATO: Nº 012/2020-SEMSA. PROCESSO: Nº 044/2020-CPL. PREGÃO PRESENCIAL: Nº
20202403001. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA. Contratado (A): A. C.
B. Monteiro Lima - Me, CNPJ: 24.152.052/0001-41. Objeto: Aquisição de Material Técnico
Hospitalar, Odontológico e laboratorial para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde de Juruti. Fundamento: Lei Federal 10.520/2002. Valor Total: R$
229.997,26 (duzentos e vinte e nove mil novecentos e noventa e sete reais e vinte e seis
centavos). Vigência: 25/05/2020 a 31/12/2020. Ordenadora: Joquibede da Mota Batista

CONTRATO: Nº 010/2020-SEMSA. PROCESSO: Nº 044/2020-CPL. PREGÃO PRESENCIAL: Nº
20202403001. Contratante: Secretaria Municipal De Saúde - SEMSA. Contratado (A): F.
Cardoso E Cia Ltda, CNPJ: 04.949.905/0001-63. Objeto: Aquisição de Material Técnico
Hospitalar, Odontológico e laboratorial para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde de Juruti. Fundamento: Lei Federal 10.520/2002. Valor Total: R$
306.146.20 (trezentos e seis mil cento e quarenta e seis mil e vinte centavos). Vigência:
25/05/2020 a 31/12/2020. Ordenadora de Despesas: Joquibede da Mota Batista

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020-00022-SRP/SMS

Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de medicamentos de
uso controlado, Objetivando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de
Mae do Rio/PA. Abertura:26/06/2020. Às 08:30h, pelo portal
www.portalcompraspublicas.com.br. Integra dos editais e informações disponíveis na
PMMR, Sala da CPL sito no Complexo Administrativo, 998, Santo Antônio. - Mãe do Rio/PA
de segunda à quinta-feira, no horário de 07h30min às 13h30min. E no site:
www.prefeituramaedorio.pa.gov.br.

ALDECIR PEREIRA DAMASCENO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do D.O.U nº 94, de 19/05/2020, seção 3, pag. 150, referente à
publicação do Extrato de Contrato nº 20200104.

ONDE SE LÊ: 7/2020-04050.
LEIA-SE: 7/2020-040501.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 324/2018 - PMM-
SEMED, originário da Dispensa de Licitação n° 06/2018-123 - DL-PMM-SEMED, onde versa
o 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 324/2018 - PMM-
SEMED - CUJO OBJETO: contratação de pessoa física para a locação não residencial de 01
(um) imóvel para o funcionamento da E.M.E.I.F. CRISTÃ PLENITUDE. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARITUBA/PA, CNPJ: 27.329.624/0001-03 e
CONTRATADA: ANTÔNIO CARLOS CARNEIRO DACUNHA,CPFNº584.935.142.68.
DotaçãoOrçamentária.Ficha:1224.Exercício:2019.
Fo n t e d o R e c u r s o : 0 . 1 . 3 8 . T r a n s f e r ê n c i a d e R e c u r s o s d o
FUNDEB.ClassificaçãoInstitucional:02.04.04
. F u n d o d e M a n u t . D e s e n v . Ed u c a ç ã o B á s i c a
.FUNDEB.Funcional
Programática:12.122.0048.2284.0000.
ManutençãodoEnsinoFundamental.40%.NaturezadaDespesa:3.3.90.36.00.ServiçosdeTerceiros.PessoaFísica.VIGÊNCIA:
02/01/2020 até 31/12/2020 podendo ser aditivado de acordo com a necessidade da
Secretaria Municipal de Educação em conformidades com art.57, inciso II, § 2º, da Lei
Federal n° 8.666/93.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/0062020 - PE-SRP-PMM/SEMED

Objeto: Registro de Preços para Eventual e Futura Contratação de Empresa
Especializada para Fornecimento e Instalação de Biodigestores Anaeróbicos e acessórios
que transformam resíduos orgânicos e esterco animal em biogás e fertilizante líquido para
atendimento das demandas das Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino,
vinculadas a Secretaria Municipal de Educação do Município de Marituba/PA, conforme
especificações constantes no ANEXO I - Termo de Referência. Abertura: 30/06/2020 às
09h30min. Retirada do Edital: Na Coordenação de Licitações e Contratos - Secretaria
Municipal de Educação, Rua Fernando Guilhon, n° 5330 - Centro - CEP: 67.200-000,
Marituba/PA, das 8h as 14h de segunda a sexta-feira. Valor do Edital R$ 92,35+7,65 de
taxas de serviços, totalizando em R$100,00. Poderá ser retirado gratuitamente no Portal da
Transparência de Marituba/PA (www.marituba.pa.gov.br), no Portal dos Jurisdicionados
(http://www.tcm.pa.gov.br) e no Portal de Compras Públicas
(www.portaldecompraspublicas.com.br).

KATIA CRISTINA DE SOUZA SANTOS
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020/PMO/SEMSA

Processo Adm. 135/2020/PMO
Regime de Execução: Indireta Por Preço Unitário, Critério de Julgamento:

Menor Preço por Item. Objeto: Contratação de empresa especializada para executar
serviço de transporte fluvial de pessoas, cargas e encomendas, incluindo enfermarias
equipadas com oxigênio para transporte de pacientes em estado grave ou que necessitam
de tratamento fora do domicílio (TFD); transporte de funcionários para capacitação e
transporte de volumes diversos, nos trechos Óbidos-PA/Santarém-PA/Óbidos-PA e Óbidos-
PA/Oriximiná-PA/Óbidos-PA, a ser prestado por meio de linha regular no exercício de 2020,
em atendimento às demandas desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA.
Abertura: 29 / 06 /2020, às 09:00h (horário de Brasília/DF). Local:
www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital e seus anexos encontra-se disponível nos
sites: www.comprasgovernamentais.gov.br; https://www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico e
https://obidos.pa.gov.br e na Prefeitura Municipal de Óbidos - PA/Setor de Licitação, Rua
Dep. Raimundo Chaves, 338 - Centro; Fone (93) 3547-3044;e-mail:
cplicitacaopmo@gmail.com, no horário de 8h às 13h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020/PMO/SEMSA

Processo Adm. 127/2020/PMO
Regime de Execução: Indireta Por Preço Unitário, Critério de Julgamento:

Menor Preço por Item. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de Locação de veículos terrestres e fluviais incluindo condutor, manutenção
preventiva e corretiva, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde -
SEMSA. Abertura: 26 / 06 /2020, às 09:00h (horário de Brasília/DF). Local:
www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital e seus anexos encontra-se disponível nos
sites: www.comprasgovernamentais.gov.br; https://www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico e

https://obidos.pa.gov.br e na Prefeitura Municipal de Óbidos - PA/Setor de Licitação, Rua
Dep. Raimundo Chaves, 338 - Centro; Fone (93) 3547-3044;e-mail:
cplicitacaopmo@gmail.com, no horário de 8h às 13h.

MARISA MOUSINHO MODA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2020-00008-CPL/PMOP

Abertura: 25/06/2020, às 09:00h. Objeto: Contratação de empresa para futura
e eventual prestação de serviços de fornecimento de passagens, fretes e transportes de
cargas fluviais, em atendimento as necessidades da Prefeitura de Oeiras do Pará, através
das Secretarias e Fundos Municipais vinculados. Edital disponível através do site:
www.oeirasdopara.pa.gov.br/category/editais/, Mural de Licitações do TCM/PA e na
Prefeitura: Avenida 15 de Novembro, nº 1198, Bairro Liberdade, CEP: 68.470-000, no
horário de 08:30 às 13:00h.

CRISTINA MARQUES BARBOSA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

OBJETO: RECONHEÇO a dispensa de Licitação de Nº 09/2020-08/SMS,
fundamentada no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993 e Lei nº
13.979, de 6 de fevereiro de 2020, e suas atualizações posteriores e em consonância com
o parecer jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa VIA FHARMA DO
BRASIL EIRELI, referente à AQUISIÇÃO DE AZITROMICINA 500MG CPR E IVERMECTINA 6 MG
COMPRIMIDO, PARA TRATAMENTO NO COMBATE AO COVID-19. RATIFICO, os termos da
presente Dispensa de Licitação para que produza todos os efeitos legais, inclusive
possibilite a celebração do contrato administrativo da empresa. VIA FHARMA DO BRASIL
EIRELI CNPJ nº 30.949.099/0001-33, fornecedor(a) escolhido e justificado. Por fim
determino a publicação desse ato de ratificação, com a consequente publicação do seu
extrato na imprensa oficial para que produza todos os efeitos previstos em lei.

MARIA CRISTINA DA SILVA ROCHA FERREIRA
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200251

ORIGEM INEXIGIBILIDADE Nº 6/2020-01SEPLAN
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O) IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
OBJETO Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços necessários para
a implantação do Diário Oficial Eletrônico pelo período de 30 (trinta) meses.
VALOR TOTAL R$ 180.105,60 (cento e oitenta mil, cento e cinco reais e sessenta
centavos)
VIGÊNCIA 09 de Junho de 2020 a 09 de Dezembro de 2022
DATA DA ASSINATURA 09 de Junho de 2020

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2020-01SEPLAN

O Presidente da Comissão de licitação do Município de PARAUAPEBAS, através da(o)
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, em cumprimento da ratificação procedida
pelo(a) Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, faz publicar o extrato
resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços necessários para
a implantação do Diário Oficial Eletrônico pelo período de 30 (trinta) meses.
FAVORECIDO IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
VALOR R$ 180.105,60 (cento e oitenta mil, cento e cinco reais e sessenta centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL art. 13, inciso I c/c art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e
ratificada pelo(a) Sr.(a) MILTON ZIMMER SCHNEIDER, na qualidade de ordenador(a) de
despesas.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190297
ORIGEM: CONTRATO nº 20190297
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2018-002SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMED
CONTRATADO: PUMA LOCACOES E SERVICOS EIRELI- EPP.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LEVES E PESADOS, (CAMINHÃO BAÚ ALUMÍNIO
3/4, CAMINHÃO CARROCERIA ABERTA 3/4, VEÍCULO LEVE TIPO PICK UP, VEÍCULO
UTILITÁRIO TIPO VAN, VEÍCULO DE PASSEIO, PICK-UPS TIPO CAMINHONETES, CAMIN H ÃO
COMBOIO.), SEM MOTORISTA, PARA ATENDIMENTO DAS UNIDADES QUE COMPÕEM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ R$ 1.401.582,46 (um milhão, quatrocentos e um mil,
quinhentos e oitenta e dois reais e quarenta e seis centavos).
VIGENCIA INICIAL DO CONTRATO: 09 de Agosto de 2019 a 08 de Agosto de 2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterada
VALOR DO CONTRATO APÓS 1º TAC: R$ 1.740.013,08 (um milhão, setecentos e quarenta
mil, treze reais e oito centavos)
VALOR ADITIVADO NO 1º TAC: R$ 338.430,62 (trezentos e trinta e oito mil, quatrocentos
e trinta reais e sessenta e dois centavos)
DATA DO ADITIVO: 20/02/2020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190227
ORIGEM: CONTRATO nº 20190227
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº3/2018-015SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMOB
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE
REGULARIZAÇÃO/CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS PADRONIZADAS NA RUA A, ENTRE
RUA 25 DE SETEMBRO (BAIRRO MARANHÃO) E RIO PARAUAPEBAS (BAIRRO CIDDAE
NOVA), NO MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
CONTRATADO: MCS MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA-ME.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 2.488.737,82(dois milhões, quatrocentos e
oitenta e quatro mil, setecentos e trinta e sete reais e oitenta e dois
centavos).
VIGENCIA INICIAL DO CONTRATO: 19 de Junho de 2019 a 19 de Junho de 2020.
VALOR DO CONTRATO APÓS 3º TAC: Inalterado.
VIGENCIA DO CONTRATO APÓS 3º TAC: 19 de Junho de 2019 a 17 de Outubro de
2020.
PRAZO DE EXECUÇAO APÓS 3º TAC: 24 de Agosto de 2020.
PRAZO ADITADO NO 3º TAC: NA VIGENCIA: 120(cento e vinte) dias (19 de Junho
de 2020 a 17 de Outubro de 2020) e NA EXECUÇÃO DE 120(cento e vinte) dias (24
de Agosto de 2020).
DATA DO ADITIVO: 16/04/2020

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-15T05:24:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




